O TAC para a gestão de lobos-marinhos (focas) é o 
constante no quadro Anexo II ao presente Diploma, do qual 

é prute integrante. 

ARTIGO 10.0 

(Limite de esfo1·ço de pesca) 

1. Pesca Artesanal: 
a) O número de embarcações a operru· em 2019 é fixado 

até 5500 (cinco mil e quinhentas) embarcações; 

b) Na rute de linha deve ser utilizado o anzol até ao 

númei·o mínimo 12 (doze); 

e) As embarcações rutesanais de cei·co vulgo «rapa» 

que possuem guincho e alador passam a integrar 

a categoria das embarcações seini-industi·iais ;